



DEPARTAMENTUL DE STUDII PARLAMENTARE ȘI POLITICI UE
DIRECȚIA PENTRU UNIUNEA EUROPEANĂ

FIȘĂ DE INFORMARE

Sănătatea la nivel mondial în
contextul schimbărilor
geopolitice

COM(2026) 197



Autor:

Eniko Georgescu

Data:

23 iulie 2026

Publicațiile direcției pot fi accesate prin
următorul link: www.cdep.ro



1. **Data adoptării de către Comisie:** 13.05.2026. **Responsabil:** Jozef Síkela, comisar pentru parteneriate internaționale ([DG Parteneriate Internaționale](#))
2. **Denumire document:** *Comunicare a Comisiei către Parlamentul European și Consiliu - Consolidarea rezilienței în materie de sănătate la nivel mondial în contextul schimbărilor geopolitice*
3. **Date de identificare:** [COM\(2026\)197](#)
4. **Tipul documentului:** nelegislativ
5. **Stadiul actual:**
Parlamentul European:
- etapă pregătitoare - comisia sesizată pentru raport: Comisia pentru sănătate publică – [SANT](#), comisiile sesizate pentru aviz: Comisia pentru afaceri externe – [AFET](#) și Comisia pentru dezvoltare – [DEVE](#) (conform [OEIL](#)).
Consiliu UE:
- [Reuniunea](#) Consiliului Ocuparea Forței de Muncă, Politică Socială, Sănătate și Consumatori (Sănătate), 8 decembrie 2026.

Rezumat

Cadrul strategic european evidențiază faptul că sănătatea globală reprezintă un element esențial al securității, stabilității și prosperității internaționale și reafirmă angajamentul Uniunii de a promova o abordare bazată pe cooperare internațională, multilateralism și solidaritate. Comunicarea se bazează pe [Strategia UE în domeniul sănătății la nivel mondial din 2022](#) și pe experiența acumulată în urma pandemiei de COVID-19, precum și a altor crize sanitare recente.

Documentul propune cinci domenii prioritare de acțiune și nouă inițiative emblematice pentru perioada 2026–2027, vizând consolidarea securității sanitare globale, extinderea cooperării internaționale, sprijinirea sistemelor de sănătate ale statelor partenere și întărirea rolului Uniunii Europene ca actor global în domeniul sănătății.

Comunicarea evidențiază, totodată, importanța instrumentelor europene existente, inclusiv [Strategia UE în domeniul sănătății la nivel mondial](#), inițiativa [Global Gateway](#), cadrul privind amenințările transfrontaliere grave pentru sănătate, activitatea [Autorității pentru Pregătire și Răspuns în caz de Urgență Sanitară](#) (HERA), precum și noile inițiative privind [medicamentele critice](#) și [contramăsurile medicale](#).

În ansamblu, inițiativă urmărește consolidarea rezilienței sanitare la nivel mondial și integrarea dimensiunii sănătății în acțiunea externă a Uniunii Europene, printr-o abordare coordonată care corelează obiectivele de sănătate publică, dezvoltare, securitate și politică externă.

Cuvinte-cheie: industria farmaceutică; prevenirea bolilor; ;cooperare transfrontalieră; sănătate publică; sistem pentru îngrijirea sănătății;; dezinformare; gestionarea crizelor; supravegherea bolilor; lanț de aprovizionare; Uniunea europeană a sănătății

CUPRINS

I. CONTEXT	3
II. PREZENTAREA COMUNICĂRII	3
III. INFORMAȚII ȘI EVOLUȚII REFERITOARE LA ROMÂNIA	8

I. CONTEXT

În ultimii ani, evoluțiile de la nivel internațional au evidențiat interdependența dintre sănătate, securitate, dezvoltare economică și stabilitate politică, demonstrând că amenințările sanitare pot genera efecte semnificative asupra funcționării societăților și a economiilor. Experiența pandemiei de COVID-19, alături de alte provocări a evidențiat necesitatea consolidării mecanismelor de prevenire, pregătire și răspuns la crize sanitare, atât la nivel național, cât și la nivel internațional.

În același timp, comunitatea internațională se confruntă cu provocări complexe, generate de schimbările climatice, degradarea mediului, apariția și răspândirea bolilor infecțioase emergente și reemergente, precum și de amplificarea fenomenului rezistenței la antimicrobiene. Aceste tendințe au contribuit la promovarea conceptului „O singură sănătate” (One Health),¹ care promovează o abordare comună și recunoaște relația strânsă dintre sănătatea umană, sănătatea animală și echilibrul ecosistemelor.

Totodată, contextul geopolitic actual este caracterizat de fragmentarea crescândă a cooperării internaționale și de utilizarea tot mai frecventă a instrumentelor economice și tehnologice în competiția strategică globală. În acest cadru, accesul la produse farmaceutice, materii prime critice, tehnologii medicale și capacități de producție a devenit o componentă importantă a rezilienței și securității statelor.

Uniunea Europeană a răspuns acestor evoluții prin dezvoltarea unui cadru consolidat de securitate sanitară, inclusiv prin adoptarea Strategiei UE² în domeniul sănătății la nivel mondial, instituirea unor noi mecanisme de pregătire și răspuns la crize sanitare și intensificarea cooperării cu statele partenere și organizațiile internaționale. Primul raport privind implementarea Strategiei UE³ în domeniul sănătății la nivel mondial a evidențiat necesitatea actualizării priorităților și a consolidării acțiunii externe a Uniunii în acest domeniu.

II. PREZENTAREA COMUNICĂRII

Comunicarea stabilește noua orientare strategică a Uniunii Europene ce are ca scop consolidarea rolului UE ca actor global în domeniul sănătății și propune un cadru de acțiune structurat în jurul a ***cinci domenii-cheie prioritare și a nouă inițiative emblematice*** menite să consolideze capacitatea comunității internaționale de prevenire, pregătire și răspuns la provocările actuale și viitoare în materie de sănătate.

1. Contribuția la o arhitectură sanitară mondială mai eficace și mai puțin fragmentată

Primul domeniu prioritar pornește de la evaluarea potrivit căreia actualul sistem de guvernare globală în domeniul sănătății este caracterizat de existența unui număr ridicat de organizații internaționale, fonduri tematice, mecanisme financiare și inițiative multilaterale care acționează simultan asupra acelorași obiective. În acest context, Uniunea Europeană

¹ [COM\(2017\) 339](#)

² [COM\(2022\) 675](#)

³ [COM\(2025\) 392](#)

promovează *consolidarea multilateralismului și întărirea rolului organizațiilor internaționale cu atribuții în domeniul sănătății, în special al Organizației Mondiale a Sănătății*, ca principal organism de coordonare la nivel global. Totodată, este susținută *aprofundarea cooperării dintre organizațiile multilaterale, instituțiile financiare internaționale, băncile multilaterale de dezvoltare, organizațiile regionale și statele beneficiare*, astfel încât intervențiile să fie mai bine coordonate și adaptate nevoilor reale ale partenerilor.

Inițiativa emblematică nr. 1 – Îmbunătățirea coordonării în cadrul UE în domeniul sănătății la nivel mondial

Pentru atingerea acestor obiective, Comisia Europeană urmărește consolidarea abordării [„Echipa Europa”](#) *Team Europe*, printr-o coordonare mai strânsă între instituțiile UE, statele membre și instituțiile financiare europene în cadrul principalelor procese de guvernanță și finanțare globală în domeniul sănătății. Lansată inițial ca răspuns la pandemia de COVID-19, această abordare a fost reafirmată și consolidată prin [concluziile](#) Consiliului UE din 21 noiembrie 2023. Prin acest document, statele membre au recunoscut „Echipa Europa” ca modalitate privilegiată de coordonare a acțiunii externe a Uniunii Europene, evidențiind contribuția sa la creșterea coerenței, eficacității și vizibilității intervențiilor europene. Totodată, Consiliul a subliniat importanța consolidării implementării comune a inițiativelor europene și a mobilizării resurselor colective pentru a răspunde mai eficient provocărilor globale, inclusiv celor din domeniul sănătății, în concordanță cu Obiectivele de Dezvoltare Durabilă și cu [inițiativa Global Gateway](#).

În același timp, se propune *dezvoltarea unor mecanisme consolidate de cartografiere și monitorizare a investițiilor europene în domeniul sănătății globale*, care să permită identificarea sinergiilor dintre acțiunile Uniunii și cele ale statelor membre și să *contribuie la creșterea vizibilității și eficacității contribuției europene la nivel internațional*. În acest context, Acțiunea comună europeană pentru maximizarea impactului Strategiei UE privind Sănătatea Globală ([Joint Action for Global Health Impact - JA GHI](#)) reprezintă principalul instrument de implementare și coordonare. Cofinanțată de Comisia Europeană și de statele membre participante, inclusiv de România prin [Institutul Național de Sănătate Publică](#) (INSP), JA GHI are rolul de a sprijini operaționalizarea Strategiei UE privind sănătatea globală, de a consolida cooperarea dintre actorii relevanți și de a dezvolta mecanisme comune de monitorizare, coordonare și evaluare a impactului intervențiilor europene în acest domeniu.

Conform mandatului său oficial, direcțiile prioritare de acțiune includ:

- **Elaborarea și actualizarea unei baze de date** privind strategiile, prioritățile și finanțările UE și ale statelor membre în sănătatea globală;
- **Dezvoltarea instrumentelor de cartografiere** pentru a optimiza eforturile curente și a consolida sinergiile dintre instituțiile UE;
- **Consolidarea vizibilității** și a impactului Uniunii Europene pe arena internațională prin eliminarea suprapunerilor de fonduri.

În [Concluziile Consiliului Uniunii Europene](#) privind Strategia UE în domeniul sănătății la nivel mondial se subliniază necesitatea consolidării mecanismelor de monitorizare, coordonare și evaluare a implementării Strategiei. Consiliul invită Comisia Europeană, Înalțul Reprezentant și statele membre să implementeze acțiunile prevăzute în strategie printr-o abordare de tip *Team Europe*, să consolideze coordonarea între actorii implicați și să realizeze evaluări periodice ale progreselor și impactului măsurilor adoptate. De asemenea, este evidențiată importanța utilizării unor cadre de monitorizare care să permită evaluarea eficacității și coerenței acțiunii externe a Uniunii în domeniul sănătății globale.

2. Sprijinirea sistemelor de sănătate reziliente, conduse la nivel de țară

Al doilea domeniu-cheie reflectă convingerea că reziliența sanitară globală depinde în mod direct de existența unor sisteme naționale de sănătate puternice, accesibile și sustenabile. Prin urmare, Uniunea Europeană promovează o abordare centrată pe **consolidarea serviciilor esențiale de sănătate, dezvoltarea asistenței medicale primare, îmbunătățirea sănătății materne și infantile, promovarea sănătății sexuale și reproductive și integrarea dimensiunii de gen în politicile publice din domeniul sănătății.**

Totodată, inițiativa acordă o atenție deosebită **digitalizării sistemelor sanitare, dezvoltării sistemelor informaționale de sănătate, extinderii utilizării tehnologiilor inovatoare și consolidării capacității administrative a autorităților competente.** Documentul subliniază că investițiile în sănătate trebuie privite ca investiții strategice în dezvoltare și securitate, nu exclusiv ca cheltuieli sociale.

Inițiativa emblematică nr. 2 - Sprijinirea tranziției țărilor partenere către suveranitatea sanitară prin furnizarea de finanțare durabilă și prin schimbul de expertiză.

Inițiativa propune **dezvoltarea capacităților instituționale și administrative ale statelor partenere, modernizarea infrastructurii sanitare, consolidarea resurselor umane și întărirea capacității de guvernare în domeniul sănătății.** Un accent special este acordat țărilor candidate la aderarea la Uniunea Europeană, Ucrainei și altor state partenere cu sisteme sanitare vulnerabile. În acest scop, Comisia intenționează să utilizeze instrumentele financiare disponibile, inclusiv [inițiativele dezvoltate în cadrul Global Gateway](#), pentru a susține investiții pe termen lung în infrastructură, digitalizare și dezvoltarea competențelor profesionale.

3. Consolidarea securității sanitare mondiale

Al treilea domeniu constituie unul dintre pilonii centrali ai strategiei și reflectă lecțiile învățate în urma pandemiei de COVID-19 și a altor urgențe sanitare recente. Comisia subliniază că epidemiile, pandemiile și alte amenințări biologice continuă să reprezinte unele dintre cele mai importante riscuri la adresa securității globale și necesită o abordare coordonată la nivel internațional.

Strategia promovează **dezvoltarea unor mecanisme robuste de prevenire, pregătire și răspuns, consolidarea sistemelor de supraveghere epidemiologică și a rețelilor de laboratoare, precum și îmbunătățirea schimbului internațional de date și informații privind agenții patogeni emergenți.** În egală măsură, sunt evidențiate importanța capacităților de răspuns rapid, necesitatea disponibilității contramăsurilor medicale și consolidarea cooperării dintre autoritățile sanitare și organizațiile internaționale competente.

Inițiativa emblematică nr. 3 – Consolidarea rețelilor globale pentru o mai bună detectare, pregătire și capacitate de răspuns

Uniunea Europeană urmărește **consolidarea detectării timpurii a amenințărilor epidemice și pandemice prin dezvoltarea supravegherii epidemiologice globale și a rețelilor de laboratoare.** În acest sens, este prevăzută extinderea cooperării cu OMS și cu alți parteneri internaționali și regionali pentru utilizarea unor surse suplimentare de informații epidemiologice, inclusiv prin supravegherea mediului și monitorizarea agenților patogeni.

Un rol important va reveni [Centrului European de Prevenire și Control al Bolilor](#), care va intensifica formarea experților în supraveghere epidemiologică și activitate de laborator și va extinde cooperarea cu centrele naționale și regionale de control al bolilor pentru facilitarea schimbului de informații și susținerea intervențiilor internaționale rapide. Noul sistem de securitate sanitară europeană este ghidat de [Strategia UE](#) privind sănătatea globală, documentul politic care pune abordarea „One Health” în prim-plan. Fundamentul său legal este reprezentat de [Regulamentul \(UE\) 2022/2371](#) privind amenințările transfrontaliere grave la adresa

sănătății. Acest act normativ obligă statele membre să raporteze date interconectate privind interacțiunea om-animal-mediu și să se supună unor audituri de pregătire. Pentru punerea în aplicare a acestor măsuri, un rol esențial îi revine [Centrului European de Prevenire și Control al Bolilor \(ECDC\)](#), care va coordona [Grupul de lucru al UE pentru sănătate EUHTF](#)⁴ va intensifica formarea experților în supraveghere epidemiologică și activități de laborator, extinzând totodată cooperarea cu centrele naționale și regionale pentru a facilita schimbul rapid de informații și intervențiile internaționale coordonate.

Inițiativa emblematică nr. 4 – Consolidarea capacității de răspuns prin disponibilitatea mijloacelor medicale de contracarare

Comunicarea propune *consolidarea capacității de răspuns la amenințările sanitare prin dezvoltarea și asigurarea accesului la contramăsuri medicale esențiale, respectiv mijloace terapeutice, vaccinuri și metode de diagnostic. Obiectivul principal este reducerea timpului necesar pentru dezvoltarea și distribuirea acestor produse în situații de urgență sanitară, precum și creșterea rezilienței sistemelor de sănătate la nivel global.*

În acest scop, Comisia intenționează să *sprijine instituirea unei coaliții mondiale pentru dezvoltarea de mijloace terapeutice și crearea unui Centru european pentru mijloace terapeutice, destinat stimulării dezvoltării de tratamente inovatoare, inclusiv cu spectru larg.*

În domeniul vaccinurilor, obiectivul strategic este susținerea capacității de *dezvoltare a unui vaccin sigur și eficient într-un interval de 100 de zile de la declararea unei pandemii.* Totodată, sunt prevăzute *investiții suplimentare în Centrul european pentru vaccinuri și în cooperarea cu actorii internaționali implicați în pregătirea pentru epidemii.*

În ceea ce privește diagnosticarea, este avută în *vedere înființarea unui Centru european de diagnosticare destinat dezvoltării și introducerii pe piață a unor tehnologii inovatoare de testare și facilitării accesului echitabil la diagnostic pentru populațiile vulnerabile.*

Inițiativa emblematică nr. 5 – Sprijinirea unui instrument de monitorizare a sănătății și a rezilienței la nivel mondial

Comisia propune dezvoltarea, în cooperare cu Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE), Organizația Mondială a Sănătății (OMS) și Banca Mondială, a unui [mecanism global de monitorizare](#) a finanțării în domeniul sănătății care să permită urmărirea sistematică a cheltuielilor globale în domeniul sănătății și evaluarea investițiilor destinate prevenirii, pregătirii și răspunsului la pandemii. Instrumentul urmărește sporirea transparenței, responsabilității și eficacității utilizării fondurilor și va contribui la evitarea suprapunerilor între diferitele mecanisme de finanțare existente la nivel internațional.

4. Diversificarea lanțurilor de aprovizionare globale și sprijinirea dezvoltării și fabricării de produse de sănătate esențiale în țările partenere, pe baza intereselor reciproce

Al patrulea domeniu-cheie al inițiativei a evidențiat vulnerabilități structurale majore ale lanțurilor globale de aprovizionare cu produse medicale esențiale. Perturbările în producția și distribuția vaccinurilor, medicamentelor, ingredientelor farmaceutice active, dispozitivelor medicale și materialelor sanitare au demonstrat dependența excesivă a numeroase state și regiuni de un număr limitat de furnizori și de capacități de producție concentrate geografic.

În această viziune, *dezvoltarea unor ecosisteme regionale de producție este considerată o condiție esențială pentru îmbunătățirea securității sanitare globale și pentru creșterea capacității de răspuns la viitoarele crize. În acest context, Uniunea Europeană urmărește dezvoltarea unor lanțuri de aprovizionare mai reziliente și diversificate, care să*

⁴ EUHTF - Analizează și interpretează datele furnizate de țările UE cu privire la 52 de boli și afecțiuni transmisibile, folosind Sistemul european de supraveghere (TESSy).

asigure accesul constant la vaccinuri, medicamente, ingrediente farmaceutice active și alte produse de sănătate esențiale.

Un element central al acestei priorități îl reprezintă sprijinirea dezvoltării capacităților locale de producție în țările partenere, prin investiții, cooperare industrială și transfer voluntar de tehnologie. [Inițiativa Team Europe privind fabricarea și accesul la vaccinuri, medicamente și tehnologii medicale în Africa](#) (MAV+) este un exemplu concret al acestei abordări, având ca scop consolidarea capacităților regionale de producție și reducerea dependenței de importuri.

Totodată, Comisia Europeană subliniază importanța cercetării, inovării și a unor sisteme eficiente de reglementare pentru creșterea rezilienței sanitare globale. Prin implicarea [Agentiei Europene pentru Medicamente \(EMA\)](#), a programelor de cercetare precum Orizont Europa și a parteneriatului EDCTP, Uniunea sprijină dezvoltarea de noi vaccinuri, medicamente și tehnologii de diagnostic, precum și consolidarea capacităților de cercetare și reglementare în statele partenere..

Inițiativa emblematică nr. 6 – Promovarea sprijinului UE pentru diversificarea lanțurilor de aprovizionare globale, dezvoltare și fabricarea de produse de sănătate esențiale pe baza interesului reciproc.

Inițiativa urmărește consolidarea capacităților de producție pentru produse medicale esențiale în țările partenere și reducerea vulnerabilităților lanțurilor globale de aprovizionare prin mobilizarea instrumentelor financiare ale Uniunii Europene, inclusiv garanții, granturi și împrumuturi. Comisia sprijină investițiile comune cu actorii locali, dezvoltarea cercetării, inovării și competențelor profesionale, precum și consolidarea cadrelor de reglementare prin implicarea Agenției Europene pentru Medicamente (EMA) și a autorităților naționale competente. Prin această abordare, UE urmărește creșterea rezilienței sanitare și dezvoltarea unor capacități locale durabile de producție a vaccinurilor, medicamentelor și tehnologiilor medicale.

Inițiativa emblematică nr. 7 – Promovarea unui parteneriat mondial ce are ca scop schimbul de cunoștințe referitoare la mijloacele medicale de contracarare și capacitatea de intervenție rapidă

Prin această inițiativă, Uniunea Europeană urmărește ***dezvoltarea unui cadru de cooperare internațională destinat facilitării schimbului de experiență, expertiză și bune practici în domeniul dezvoltării, producției și distribuirii contramăsurilor medicale.***

Comisia Europeană va colabora cu regiunile partenere, organizațiile internaționale și instituțiile financiare pentru promovarea unor mecanisme eficiente de achiziții publice, inclusiv achiziții comune și angajamente prealabile de cumpărare⁵, care să sprijine investițiile în capacități de producție diversificate. De asemenea, Uniunea va împărtăși cunoștințe și bune practici privind dezvoltarea capacităților de producție pentru contramăsuri medicale, contribuind la creșterea pregătirii și a capacității de răspuns rapid la nivel global.

Inițiativa emblematică nr. 8 – Sprijinirea rețelelor de cercetare clinică pentru dezvoltarea clinică integrată a produselor de sănătate

Comisia apreciază că dezvoltarea rapidă a vaccinurilor și tratamentelor în timpul pandemiei a demonstrat importanța existenței unor rețele internaționale solide de cercetare clinică. Cu toate acestea, capacitățile existente rămân distribuite inegal la nivel mondial, iar accesul la infrastructuri de cercetare și studii clinice continuă să fie limitat în numeroase

⁵ Acordul privind achizițiile publice comune de mijloace medicale de contracarare a fost semnat de 39 de țări, inclusiv de toate țările implicate în procesul de aderare, Norvegia, Islanda și Liechtenstein.

regiuni.

În acest context, Uniunea Europeană urmărește *extinderea sprijinului acordat rețelelor internaționale de cercetare clinică și consolidarea cooperării dintre instituțiile de cercetare, universități, autorități sanitare și industrie*. Inițiativa valorifică experiența acumulată prin intermediul [programului Global Health EDCTP3](#)⁶ și urmărește *dezvoltarea unor mecanisme de cercetare clinică* integrate, capabile să accelereze dezvoltarea și evaluarea produselor inovatoare din domeniul sănătății. Obiectivul strategic este *crearea unui ecosistem global de cercetare mai bine conectat, care să permită desfășurarea rapidă a studiilor clinice în situații de urgență și să faciliteze accesul echitabil la inovație pentru toate regiunile lumii*.

5. Consolidarea rezilienței societății prin promovarea încrederii în știință și combaterea dezinformării, a informării greșite, precum și a acțiunilor străine de manipulare a informațiilor și ingerințelor străine.

Cel de-al cincilea domeniu-cheie reflectă preocuparea crescândă a Uniunii Europene cu privire la impactul dezinformării asupra sănătății publice și asupra capacității societăților de a răspunde eficient la amenințările sanitare. În analiza Comisiei, fenomenul dezinformării trebuie abordat nu doar ca o problemă de comunicare publică, ci și ca o provocare pentru securitatea și reziliența democratică. În mod particular, documentul *evidențiază riscurile asociate campaniilor coordonate de manipulare a informațiilor și utilizării spațiului informațional pentru influențarea percepțiilor publice privind sănătatea*.

Pornind de la aceste considerente, documentul promovează *dezvoltarea unei culturi bazate pe dovezi științifice, consolidarea alfabetizării în domeniul sănătății și facilitarea accesului la informații credibile și verificabile*. În egală măsură, este *susținută intensificarea cooperării internaționale în domeniul cercetării, al schimbului de date și al comunicării științifice responsabile*.

Inițiativa emblematică nr. 9 – Asigurarea accesului global la registre esențiale privind științele sănătății, genomul și biodatele și intensificarea cooperării internaționale

Prin această inițiativă, Uniunea Europeană urmărește *facilitarea accesului comunității științifice internaționale la infrastructuri de date, registre și baze de cunoștințe relevante pentru cercetarea medicală și dezvoltarea produselor de sănătate*.

În același timp, inițiativa *contribuie la combaterea dezinformării prin consolidarea accesului la informații fundamentate științific și prin susținerea cooperării dintre cercetători, instituții publice și organizații internaționale*. În viziunea Comisiei, promovarea științei deschise și a schimbului responsabil de cunoștințe reprezintă un element esențial pentru creșterea încrederii publicului în știință și pentru consolidarea rezilienței societăților în fața viitoarelor provocări sanitare.

III. INFORMAȚII ȘI EVOLUȚII REFERITOARE LA ROMÂNIA

Legislație, politici și strategii relevante

La nivel național, cadrul legislativ relevant este reprezentat de [Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății](#), cu modificările și completările ulterioare, care stabilește organizarea sistemului de sănătate și responsabilitățile autorităților competente în domeniul sănătății publice.

Gestionarea situațiilor de urgență este reglementată prin [Ordonanța de urgență a](#)

⁶Global Health EDCTP3 (*The European and Developing Countries Clinical Trials Partnership 3*) este cel mai mare parteneriat strategic de finanțare a cercetării medicale dintre Uniunea Europeană și Africa, creat sub formă de întreprindere comună (Joint Undertaking) în cadrul programului-cadru [Orizont Europa](#)

Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Național de Management al Situațiilor de Urgență, precum și prin Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc, care include riscurile biologice și epidemiologice printre amenințările ce necesită măsuri de prevenire și răspuns coordonat, cadru completat de Legea nr. 136/2020 privind măsurile în situații de risc epidemiologic.

De asemenea, România aplică și implementează legislația europeană adoptată în domeniu, inclusiv dispozițiile prevăzute de Regulamentul (UE) 2022/2371 privind amenințările transfrontaliere grave pentru sănătate, care consolidează mecanismele europene de pregătire, monitorizare și răspuns în cazul crizelor sanitare.

Strategia Națională de Sănătate 2023–2030 aprobată prin HG nr. 1004/2023 stabilește direcții privind consolidarea sistemului de sănătate, creșterea rezilienței și îmbunătățirea capacității de răspuns la provocări de sănătate publică.

Strategia Națională de Apărare a Țării recunoaște riscurile epidemiologice și biologice ca vulnerabilități cu potențial impact asupra securității naționale, având în vedere efectele acestora asupra sănătății populației, funcționării sistemului sanitar și capacității autorităților de a gestiona situații de criză.

Operaționalizarea măsurilor de prevenire și răspuns este realizată prin cadrul național de management al situațiilor de urgență, inclusiv prin HG nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc, care stabilește responsabilitățile instituțiilor implicate în gestionarea riscurilor biologice și epidemiologice. În acest mecanism, Ministerul Sănătății și Departamentul pentru Situații de Urgență au roluri complementare în pregătirea, coordonarea și implementarea măsurilor de răspuns. Suportul tehnic pentru supravegherea epidemiologică și avertizarea timpurie este asigurat prin structurile de sănătate publică, inclusiv prin activitatea Institutului Național de Sănătate Publică, contribuind la alinierea arhitecturii naționale de securitate sanitară la cerințele Uniunii Europene a Sănătății.

Cercetare, inovare și cooperare internațională

România participă activ la programele europene de cercetare și inovare. Oportunitățile din cadrul financiar multianual sunt utilizate eficient. Direcțiile strategice sunt sprijinite prin Planul Național de Cercetare, Dezvoltare și Inovare IV (PNCDI IV). Acesta sprijină dezvoltarea capacităților de cercetare, inclusiv în domenii biomedicale.

Direcțiile europene privind extinderea rețelilor de cercetare clinică și consolidarea cooperării științifice sunt susținute la nivel național prin Strategia Națională de Cercetare, Inovare și Specializare Inteligentă (SNCISI), care urmărește creșterea competitivității cercetării românești și integrarea acesteia în Spațiul European de Cercetare.

În domeniul digitalizării sănătății, România dezvoltă un cadru strategic prin Strategia Națională de Digitalizare în Sănătate 2026–2030, elaborată de Ministerul Sănătății, care urmărește utilizarea soluțiilor digitale pentru îmbunătățirea furnizării serviciilor medicale, interoperabilitatea sistemelor informatice și valorificarea datelor de sănătate. Documentul este corelat cu obiectivele europene privind transformarea digitală a sănătății și facilitează adaptarea sistemului național la cerințele Spațiului European al Datelor de Sănătate (EHDS), inclusiv în ceea ce privește utilizarea secundară a datelor medicale pentru cercetare și inovare.